Дело № 1-81/2021

07RS0003-01-2021-000285-57

Приговор

именем Российской Федерации

гор. Нарткала 22 марта 2021 года

Урванский районный суд КБР в составе судьи Кудабердокова Д.А.,

при секретаре Жиловой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Темрока Ж.Н. 

подсудимой ФИО1,

защитника Рыжковой Г.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Украина, гражданки РФ, с высшим образованием, невоеннообязанной, замужней, не судимой, проживающей в 

<

адрес> 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества при следующих обстоятельствах.

18.04.2020 года в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь по месту своей регистрации и жительства по 

<

адрес> КБР, ФИО1, используя принадлежащий ей ноутбук «НР Pavilion dv6000» с серийным номером «№», имея доступ с данного ноутбука к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнаружила в поисковой системе «www.yandex.ru» интернет-ресурсы, содержащие сведения о биологически активной добавке для похудания «Волшебные бобы», после чего в 15 часов 52 минуты того же дня путем ввода поискового запроса в указанной поисковой системе, посетила интернет-ресурс 

<

данные изъяты>, где, ознакомившись с отзывами о данной биологически активной добавке «Волшебные бобы», ей стало известно о содержании в ней сильнодействующего вещества «сибутрамин» и об интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», на котором возможно приобрести данную биологически активную добавку.

27.04.2020 года в неустановленное предварительным следствием время, имея умысел на приобретение сильнодействующих веществ и их последующее незаконное перемещение посредством почтового отправления из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, то есть через Государственную границу РФ с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, осознавая при этом, что перемещение данных веществ из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации запрещено уголовным законом РФ, равно как и то, что приобретаемые ею сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории РФ, ФИО1 посетила интернет-ресурс «

<

данные изъяты>» и у неустановленного предварительным следствием лица, находящегося на территории Республики Казахстан, предоставив последнему для оформления международного почтового отправления с биологически активной добавкой «Волшебные бобы», содержащим сильнодействующее вещество, свой адрес фактического проживания и получателя, указав в качестве таковых: «ФИО1, 

<

адрес>», осуществила заказ биологически активной добавки «Волшебные бобы», которому был присвоен №, после чего на указанном сайте в личном кабинете получила уведомление об обработке заказа и о необходимости уточнения легальности биологически активной добавки в своем регионе. Однако ФИО1, проигнорировав данное уведомление, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ, путем нажатия кнопки «подтвердить» перешла на страницу для оплаты заказа и стоимости его доставки в Российскую Федерацию, где ввела реквизиты своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, в том числе трехзначный код безопасности, указанный на оборотной стороне банковской карты, тем самым предоставив продавцу возможность списания денежных средств с ее банковской карты в счет оплаты заказа, после чего нажала на кнопку «оплатить» и с ее банковского счета были списаны денежные средства в сумме 1350 рублей в качестве оплаты биологически активной добавки и ее доставки, после чего ей был предоставлен почтовый идентификатор «№», то есть ФИО1 создала все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ путем международного почтового отправления - биологически активной добавки, содержащей сильнодействующее вещество, которое в период времени с 15 часов 10 минут 30.04.2020 года по 14 часов 38 минут 07.05.2020 года, точное время предварительным следствием не установлено, средствами службы доставки почтовых сообщений пересекло Государственную границу Российской Федерации и 15.05.2020 года поступило в отделение почтовой связи №1 г. ФИО2 ФГУП «Почта России», расположенное по ул. Борукаева д.46 в г. Нарткала Урванского района КБР.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 15.05.2020 года примерно в 13 часов 10 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, получив уведомление в приложении «Почта России», установленном на ее мобильном телефоне, о прибытии в вышеуказанное отделение почтовой связи на ее имя международного почтового отправления с почтовым идентификатором №», прибыла туда, где на ее имя в установленном порядке выписано извещение № о необходимости получения вышеназванного международного почтового отправления, которое вручено ей и заполнено последней собственноручно. В свою очередь, оператором указанного почтового отделения почтовой связи подсудимой было выдано уведомление о недопустимости ввоза на территорию РФ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в список которых включена и биологически активная добавка «Волшебные бобы», ознакомившись с которым, она собственноручно указала в нем свои анкетные и паспортные данные и поставила свою подпись, после чего получила указанное международное почтовое отправление, содержащее две (2) картонные упаковки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой из которых находилось по два (2) блистера с капсулами в количестве девяти (9) штук в одном блистере, а всего в четырех (4) блистерах – тридцать шесть (36) капсул, в каждой из которых находилось порошкообразное вещество светло-серого цвета массой 0,39 г. общей массой в тридцати шести (36) капсулах 14,04 г., содержащее сильнодействующее вещество «сибутрамин», которые ФИО1 хранила при себе до момента обнаружения и изъятия указанного международного почтового отправления сотрудниками Отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни в период с 13 часов 30 минут по 17 часов 05 минут того же дня в присутствии двух понятых. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении вышеописанного преступления признала в полном объеме и выразила раскаяние в содеянном, однако, мотивируя тем, что не имеет каких-либо дополнений к своим показаниям, данным в ходе предварительного следствия, отказалась от дачи показаний в суде.

Как следует из показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, исследованных в соответствии со ст.276 УПК РФ, после разъяснения ей процессуальных прав и обязанностей, а также предупреждения о том, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, в том числе и в случае её отказа от них впоследствии, в присутствии своего адвоката она поясняла, что с 29.11.2018 года состоит на диспансерном учете в ГБУЗ «Перинатальный центр» МЗ КБР по поводу «бесплодия вторичного». В связи с чем решила провести процедуру ЭКО, при подготовке к которой ей были проведены две операции, после чего масса ее тела увеличилась, но при дальнейшей подготовке к ЭКО/ИНСИ ей рекомендована заменительная гормонотерапия и снижение массы тела. В связи с этим она стала при помощи своего ноутбука посещать различные сайты в сети «Интернет» и читать отзывы людей о различных препаратах для похудания, в ходе которого ей стало известно о препарате для похудания «Волшебные бобы», о котором отзывались как эффективном средстве для похудания. Также узнала в сети «Интернет» о сайте «Biomarket.kz», где возможно заказать данный препарат по более доступной цене. Примерно в апреле 2020 года она посетила указанный интрнет-ресурс, где нашла препарат «Волшебные бобы» и, нажав на кнопку «купить», заполнила форму заказа данного препарата в количестве 36 капсул, указав также все свои анкетные данные, адрес проживания и номер мобильного телефона, а также адрес своей электронной почты «

<

данные изъяты>», после чего указали стоимость с доставкой ресурсами «Почта России» в размере 1350 рублей. После заполнения заказа препарата в приложении «Ватсап» ее мобильного телефона ей пришло сообщение с указанием присвоенного ее заказу номера «03031» и интернет ссылкой для проверки ее данных. Перейдя по данной ссылке, она подтвердила верность сообщенных данных и нажала на кнопку «к оплате», после чего перешла на страницу и заполнила реквизиты своей банковской карты ПАО «Сбербанк России», где указала срок действия данной карты и трехзначный код безопасности на оборотной стороне карты, нажала на кнопку «оплатить» и с ее банковского счета в счет оплаты препарата «Волшебные бобы» списали 1350 рублей, о чем она сообщила через приложение «Ватсап», на что получила ответ о получении оплаты, после чего она через свою электронную почту «

<

данные изъяты>» для отслеживания посылки с заказом получила трехзначный трек-номер «№». 15.05.2020 года в установленном в ее мобильном телефоне приложении «Почта России» поступило уведомление о прибытии ее посылки в почтовое отделение, расположенное в 

<

...> в связи с чем она отправилась туда. Уже в почтовом отделении работник почты выдала ей лист с уведомлением, из содержания которого ей стало известно, что «Сибутрамин» является сильнодействующим веществом и его ввоз на территорию Россию запрещен под угрозой уголовной ответственности по ст.226.1 УК РФ. Не ознакомившись до конца, она проставила свои данные и учинила свою подпись, после чего получила свою посылку и направилась к выходу из почты, однако на выходе оттуда к ней подошел сотрудник Северо-Кавказской таможни и поинтересовался, что находится в ее посылке, на что она ответила, что там препарат для похудания «Волшебные бобы» в количестве 36 капсул. В присутствии двух понятых она вскрыла посылку, откуда извлекла две картонные коробки в каждой из которых находилось по две пластины с упакованными там 9 капсулами. А всего 36 капсул. Там же сотрудник таможни сообщил ей, что в препарате «Волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество «Сибутрамин», запрещенное к ввозу в Россию, на что ответила, что не знала об этом. Ей также стало известно, что в выданном работником почты уведомлении, которое она подписала, не прочитав до конца, в нижней части было указано, что препарат «Волшебные бобы» содержит сильнодействующее вещество «Сибутрамин». Признавая себя виновной, тем не менее она поясняла, что в момент оформления заказа препарата «Волшебные бобы» ей не было известно о том, что он содержит вышеуказанное сильнодействующее вещество, запрещенное к ввозу в РФ, а также она не знала, что посылка будет выслана из Казахстана, поскольку вся информация была на русском языке и были указаны телефоны менеджеров в г. Москве. Узнала об этом только после получения посылки по имеющимся на нем информационным надписям (т.1 л.д.137-142, т.2 л.д. 35-41, 130-132).

ФИО1 обращалась с явкой с повинной с описанием обстоятельств совершения данного преступления (т.1 л.д.5-7).

Помимо признательных показаний в ходе предварительного следствия, соответствие которых обстоятельствам дела подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании, её вина в совершении вышеописанного преступления при установленных судом обстоятельствах, подтверждается и другими, исследованными в судебном заседании, доказательствами. 

Как следует из исследованных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетелей М.. и П., находившихся в служебной командировке, исключающей их допрос в суде, данных ими в ходе предварительного следствия, после разъяснения процессуальных прав и обязанностей, предупреждения об уголовной ответственности за ложные показания и о том, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, в том числе и в случае их отказа от них впоследствии, они поясняли, что, согласно поступившей оперативной информации об отправлении из Республики Казахстан на имя ФИО1, проживающей в г. Нарткала, сильнодействующего вещества, будучи сотрудниками ОБКН СКО таможни, на основании вынесенного первым заместителем СКО таможни постановления о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.05.2020 года, они 15.05.2020 года прибыли в г. Нарткала Урванского района КБР. Сразу после получения в тот же день ФИО1 данного международного почтового отправления в почтовом отделении, расположенном в 

<

...> последняя была задержана и на их вопрос о содержимом полученной посылки та ответила, что в нем находятся заказанные ею капсулы для похудания «Волшебные бобы». Они пригласили в качестве понятых двух работников почтового отделения и, снимая на мобильный телефон, ознакомили ее с постановлением о проведении вышеуказанного ОРМ и по их предложению она вскрыла посылку, где обнаружены три картонные коробки с надписями «Циклональное похудание Волшебные бобы». При этом одна коробка была пуста, а в двух других были обнаружены по 2 блистера золотистого цвета в каждой коробке и по 9 капсул в каждом блистере, а всего 36 капсул. Вышеуказанные капсулы были изъяты у ФИО1, вновь упакованы, опечатаны с изъятыми у нее также двумя мобильными телефонами «Ксиоми Редми 6А» и «Леново». Там же ФИО1 обратилась с явкой с повинной. Работники почтового отделения предоставили им также уведомление о запрете к ввозу на территорию РФ под угрозой уголовной ответственности по ст.226.1 УК РФ препаратов и БАД, среди которых указан и БАД «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в том числе «сибутрамин», с которым ФИО1 была ознакомлена перед выдачей международного почтового отправления, куда она внесла свои анкетные данные и расписалась в подтверждение ее ознакомления с его содержанием (т.2 л.д.1-6, 8-13).

Согласно показаниям свидетеля К.А., она является начальником отделения почты, расположенном в 

<

...> и 15.05.2020 года на имя ФИО1 пришло международное почтовое отправление с капсулами для похудания «Волшебные бобы», для получения которых она подошла и которую перед выдачей посылки ознакомили с письменным уведомлением с указанием препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, запрещенные к ввозу в РФ, и где она учинила свою подпись. После получения данной посылки при выходе из почты подсудимую остановили сотрудники таможни, на вопрос которых о содержимом посылки та ответила, что в нем капсулы для похудания «Волшебные бобы», после чего с участием ее и другой работницы почты ФИО3 в качестве понятых, ФИО1 вскрыла посылку, где в двух коробках с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы» оказались 36 капсул, указывая на которые она пояснила, что заказала их по интернету для употребления в качестве средства для похудания. Указанные капсулы вместе с двумя мобильными телефонами, изъятыми у подсудимой, были упакованы и опечатаны.

Согласно протоколу осмотра от 20.01.2020 года уведомления о запрете к ввозу на территорию РФ препаратов и БАД, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в том числе сибутрамин, с указанием списка препаратов и БАД, в том числе и БАД «Циклональное похудание Волшебные бобы», уведомляется, что за ввоз на территорию указанных препаратов и БАД предусмотрена уголовная ответственность по ст.226.1 УК РФ. Имеется запись, что с данным уведомлением ознакомлена ФИО1, о чем она учинила в нижнем правом углу свою подпись (т.2 л.д.95-98). 

Как пояснил в суде свидетель К.В., ему от своей супруги ФИО1 стало известно, что 15.05.2020 года она прибыла в почтовое отделение по ул. Борукаева 46 в г. Нарткала для получения заказанного для похудания капсул «Волшебные бобы», где перед получением посылки ей предоставили список БАДов и препаратов, запрещенных к ввозу в РФ, без ознакомления с которым она поставила свою подпись, а при выходе из почты ее задержали работники таможни и обвинили в контрабанде сильнодействующего вещества. При этом она поясняла, что не знала о том, что этот препарат будет отправлен из Казахстана и что в нем содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин». 

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе санкционированного обследования почтового отделения, расположенного по ул. Борукаева 46 в г. Нарткала Урванского района КБР, обнаружено международное почтовое отправление «№ в белой картонной коробке, прибывшее на имя ФИО1, проживающей по 

<

адрес>, внутри которой находятся две однотипные картонные упаковки комбинированного цвета с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», а внутри каждой упаковки – по два однотипных блистера, в каждом из которых 9 капсул в общем количестве 36 капсул. В присутствии двух понятых ФИО1 пояснила, что данную посылку, прибывшую из Казахстана, она получила для себя по ее заказу в интернет-магазине «Био-маркет», что в ее мобильных телефонах имеется информация об обстоятельствах заказа и его оплаты и протоколом от 15.05.2020 года указанные препараты и мобильные телефоны были изъяты (т.1 л.д.35-42, 43-44).

Содержание данного акта согласуется с показаниями свидетелей П. и М. об обстоятельствах обнаружения и изъятия международного почтового отправления у Кощеевой в указанном почтовом отделении и они не противоречат исследованным последовательным показаниям как подсудимой ФИО1, так и показаниям свидетеля К.А.

Как усматривается из протокола осмотра предметов от 17.01.2021 года, в ходе осмотра распечатанных фото с экрана мобильного телефона ФИО1 относительно переписки в приложении «Ватсап» установлено, что в них отражена переписка с представителем интернет-магазина «Био-маркет», в котором для нее сформирован заказ №. Происходит обсуждение количества капсул «Волшебные бобы», после чего договариваются на формирование заказа из 36 капсул стоимостью 860 рублей со стоимостью доставки 490 рублей, общей стоимостью заказа 1350 рублей. В нижней части сообщения имеется информация: «Важное уведомление! В Казахстане препараты для похудания в свободном доступе в специализированных магазинах, включая аптеки. Пожалуйста, уточняйте самостоятельно о легальности препаратов для похудания в Вашем регионе с официальных источников через интернет». Указаны также данные получателя «Кому: ФИО1, Куда: 

<

адрес>, Вид доставки: Наземным транспортом». Имеются данные о подтверждении платежа и о передаче заказа на доставку, а также о прибытии международного почтового отправления весом 176 г. в отделение почты в г. Нарткала (т.2 л.д.45-53).

Согласно заключению специалиста от 19.05.2020 года изъятые у ФИО1 две упаковки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы» содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин общей массой 12,60 гр. (т.1 л.д.83-90). 

Заключением эксперта №3243 от 29.09.2020 года подтверждается наличие в указанных капсулах сильнодействующего вещества – сибутрамин (т.1 л.д.228-232).

В ходе санкционированного обыска в жилище ФИО1, расположенном по ул. Р.Люксембург 49 в г. Нарткала Урванского района КБР, 28.05.2020 года изъят ноутбук «НР Pavilion dv6000» с серийным номером «CNF255VM4» (т.1 л.д. 98-102).

Согласно заключению эксперта №503 от 16.06.2020 года в памяти данного ноутбука обнаружены файлы, содержащие ключевые слова «Biomarket.kz» за период «18.04.2020», 19.04.2020», 20.04.2020», 27.04.2020, «19.05.2020» (т.1 л.д.153-159).

Как следует из протокола осмотра от 18.01.2021 года, содержимое оптического диска с выводами указанного экспертного заключения подтверждает, что в указанные периоды ФИО1 вела активную переписку с интернет-магазинами на территории Казахстана по поводу препарата «Волшебные бобы», изучала отзывы пользователей интернета, применивших данный препарат, которые предупреждают, что в его составе сильнодействующего вещества сибутрамин, запрещенный в ряде стран (т.2 л.д.57-91). 

Согласно протоколу выемки от 28.05.2020 года начальник почтового отделения, расположенного по ул. Борукаева 46 в г. Нарткала, К.А. добровольно выдала письменное извещение от 15.05.2020 года о получении ФИО1 международного почтового отправления № № (т.1 л.д.106-110).

Согласно протоколу осмотра данного почтового извещения оно выписано ДД.ММ.ГГГГ в 12 час.05 мин. в ОПС г. Нарткала 1, индекс 361331, расположенного в 

<

...> по поводу поступлении мелкого пакета из Казахстана весом 176 гр. с штрих-кодом и почтовым идентификатором «№» и указанием паспортных данных получателя (т.2 л.д.15-20).

Протоколом выемки от 21.01.2021 года у ФИО1 изъята выписка ПАО «Сбербанк России» с историей операций по ее банковской карте за период с 25.04.2020 по 19.04.2020, а также справка по операции 27.04.2020 года по оплате 1350 рублей (т.2 л.д.134-137).

Согласно протоколу осмотра указанных документов от 21.01.2021 года, ФИО1 27.04.2020 года произвела операцию по списанию денежных средств со своего счета в сумме 1350 рублей (т.2 л.д.138-142).

Списание данной суммы по времени соответствует времени достижения договоренности ФИО1 с представителем интернет-магазина на территории Казахстана о приобретении 36 капсул «Волшебные бобы» и по размеру совпадает с обговоренной их стоимостью.

Таким образом, доводы ФИО1 о том, что к моменту заказа в интернет-магазине вышеуказанного препарата «Волшебные бобы» она не знала о его высылке из Казахстана, ей не было известно также о содержании в нем сильнодействующего вещества сибутрамин и узнала об этом от сотрудников таможни только после получения посылки, опровергнуты исследованной перепиской с интернет-магазином, приставками «

<

данные изъяты>» в названии сайта «

<

данные изъяты>» и штрих-кода с почтовым идентификатором «№». 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении описанного выше преступления при установленных судом обстоятельствах.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимая, имея умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, изначально зная, что данный препарат будет отправлен из Казахстана, уведомленная самим представителем интернет-магазина о необходимости уточнения самостоятельно с официальных источников через интернет о легальности препаратов для похудания по месту проживания (Российская Федерация), и достоверно зная по отзывам пользователей интернета, применивших данный препарат, о содержании в составе БАД «Циклональное похудание Волшебные бобы» сильнодействующего вещества сибутрамин, тем не менее заказала данный препарат для пересылки через почту, а после прибытия международного почтового отправления в почтовое отделение в 

<

адрес>, получила данное отправление, несмотря на уведомление о содержании в составе препарата «Волшебные бобы» данного сильнодействующего вещества.

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При определении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает категорию, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, обстоятельства, влияющие на размер наказания, влияние наказания на её исправление и условия жизни семьи. 

При характеристике личности подсудимой суд учитывает, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, обратилась с явкой с повинной, раскаялась и с момента изъятия вышеуказанных сильнодействующих веществ дает признательные показания.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной и в силу ч.2 ст.61 УК РФ положительную характеристику суд признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание. 

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, по делу не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступления, характеризующие данные, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельства, суд считает достижение целей наказания и исправление подсудимой возможными без отбывания наказания и без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных за данное преступление, с применением правил ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически, в установленные этим органом сроки, являться для регистрации.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск DVD-R с видеозаписью размером 1,14 ГБ, оптический диск DVD-R с информацией, извлеченной из ноутбука ФИО1, извещение №МР-46/010102 от 15.05.2020 года, выписку ПАО «Сбербанк России» с историей операций по банковскому счету ФИО1, уведомление о запрете к ввозу на территорию РФ препаратов и БАД, содержащих сильнодействующие вещества, распечатки переписки в приложении «Ватсап», сообщений электронной почты и отслеживания МПО – хранить при уголовном деле; ноутбук возвратить ФИО1, а мобильные телефоны «Ксиоми Редми 6А» и «Леново С820», возвращенные ФИО1, оставить ей по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Урванского 

районного суда КБР (подпись)

Копия верна: Д.А.Кудабердоков